in eandem temeritatem vitiose labitur; utramque sororem Creon stultitiae insimulans 561, semetipsum longe omnium stultissimum esse non videt.

Reliquum est, ut de *Philocteta* et de *Trachinius* exponendum videatur. Ac de Philocteta quidem vehementer dubito quid statuendum esse censeam, quippe qui non solum ab omni peccato alienus esse videatur, verum etiam laude probitatis atque innocentiae ab ipso poeta afficiatur 684. Nam quum Graeci Troiam proficiscentes ad Chrysen venissent, Philoctetes quum proprius ad aram huius deae accessisset, a serpente, arae custode, morsus, insanabile vulnus pede contraxerat. Quod vulnus tantum ei dolorem infligebat, ut saepe facere non posset, quin exclamaret et fletu suo atque eiulatu Graecis sacra facientibus molestior esset. Itaque quum classem ad Lemnum appulissent, Philoctetam forte dormientem exposuerunt: ipsi Troiam proficisci perrexerunt. Desertus et destitutus, tristissimum exsilium decem annorum perpessus est. Neque enim homines tum in ea insula erant: horrida et inculta, mitiora alimenta, quibus homines uti consuerunt, praebebat nulla: venando Philoctetes victum sibi aegre quaerebat: quum vulnus dolorum faces ei admoverat, nemo erat, qui aut salutem afferret aut animum afflictum duntaxat benigna adhortatione erigeret ac confirmaret. Graeci Philoctetae obliti esse videbantur. Sed quum diu Troiam obsidione frustra pressissent multaque proelia vario et ancipiti Marte cum hostibus conseruisserunt, accidit, ut Helenum vatem, Priami filium, captum in castra sua ducerent. Qui eos docuit, non futurum esse, ut Troia a Graecis caperetur, nisi Philoctetam arcessissent. Divinitus enim constitutum erat, ut Troia sagittis Heracleis invictis caperetur: quas sagittas Philoctetes tenebat. Hac re commoti Graeci Ulixem et Neoptolemum, Achillis filium, miserunt, qui Philoctetam arcesserent. In hac re explienda Philoctetes Sophoclea versatur. Ulixes ubi Neoptolemum adduxit, ut dolo et mendacio Philoctetam cum sagittis caperet, abit, Neoptolemus cum sociis suis, qui Chori partes gerunt, remanet. Is ubi Philoctetam convenit, fingit, se Troia redeuntem domum contendere; a Graecis sibi iniuriam illatam esse, qui arma patris sui Ulixi potius, quam sibi tradiderint; huic et Atridis se inimicissimum esse, neque se iam ullam rem cum Graecis habere velle, quippe qui ad unum omnes homines sint deterrimi. Quo sermone postquam in intimam Philoctetae amicitiam se insinuavit, deinde iam domum se abiturum esse simulat. Sed exoratur a Philocteta, ut eum secum ducat. Tum homo intervenit, ab Ulike subornatus, qui nuntiat, a Graecis missos esse, qui et Neoptolemum retraherent et Philoctetam arcesserent. Qua re commotus Philoctetes instat, ut proficiscantur. Sed subito morbi sui impetu compressus, vehementissimis doloribus cruciatur; corpore suo et sagittis Neoptolemo, ut

fido et amico, commissis, somno capit. Chorus admonet, ut cum sagittis aufugiant. Neoptolemus autem quum ipsum Philoctetam adducendum esse non ignoraret, remanet; experrectum admonet, non domum, sed Troiam proficiscendum esse. Qua re perturbatus Philoctetes iturum se esse negat et sagittas reposcit. Neoptoleum iam doli et mendacii vehementer poenitet, nec, quid faciat, habet: quum subito Ulixes ipse adest, qui primum se Philoctetam vinctum vi abrepturum esse minatur, tum pertinaciter resistente relinquit et Neoptoleum et sagittas secum ausert. Sed Neoptolemus mox revertitur; contra dicente Ulike, sagittas reddit; adhortatur Philoctetam, ut sponte secum Troiam proficiscatur, ubi, vulnere suo sanato, maximam gloriam adepturus sit. Quum nihil profecisset, paratus est, id quod principio Philoctetae per mendacium promiserat, domum eum ducere. Profecturos Hercules de coelo demissus retinet: docet, necessario Troiam proficiscendum esse, ut Neoptolemus et Philoctetes una coniuncti urbem capiant. Huic Philoctetes morem gerit et ad exercitum Graecorum laetus contendit.

Non invenio, a Philocteta, antequam in Lemnum venerit, quidquam tale commissum esse, ut in tantos dolores incideret. Nam ut proprius, quam par erat, ad aram Chryses accesserit, num eam fuisse dixeris causam tanti mali satis idoneam? Dolores autem Philoctetae, in Lemno insula exsulantis, Sophocles descriptis acerimos et vehementissimos: qui tantos saepe eius fletus ac clamores excitant, ut fuerint, qui desiderarent decus, gravitatem, constantiam. Sed nobis quaerendum est, cur in tantis doloribus sit. Quos quidem sine causa se sustinere Philoctetae ipsi adeo persuasum est, ut diis maledicat, qui pessimum quemque soyeant et omnibus rebus exornent, probos poenis afficiant et perire facile patientur 446 sqq. Malorumque suorum originem ad solos Atridas et Ulixem, a quo expositus erat, referens, his mala omnia precatur 315. 791. 1019; quos si iisdem, quibus se, dii miseriis affecerint, hoc pro solatio atque adeo remedio omnium dolorum, quos pertulerit, sibi fore sperat 1044. Sed cuius rei originem ab hominibus sibi inimicis repetit, eius auctores dii ipsi sunt. Qui quum constituisserint, ut Troia sagittis Herculis caperetur, neque caperetur, priusquam decem annorum spatium intercessisset, Philoctetes, qui illas sagittas habebat, ne primo statim impetu urbe potiretur, a Troia arcendus erat 68. 191. 610. 1325 sqq. 1421 sqq. Arcuerunt eo ipso tempore, quo ad rem contra Troianos prospere gerendam una cum reliquis Graecis sacra facturus erat. Quod autem tot ac tantis malis implicatum dii Philoctetam retinuerunt, tantum aberat, ut crudelitate nescio qua aut invidia ducti, animum suum miseriis eius pascere aut pravorum hominum potius quam proborum curam gerere vellent, ut viam monstrarent,

quae una hominibus ad gloriam et honorem parata est. Quo enim quisque instructior est magnis ac praeclaris rei strenue ac fortiter gerenda facultatibus, eo paratiор esse debet ad quodvis genus laborum periculorumque subeundum. Quid enim? quum reliqui Graeci ad Troiam per decem annos pulverem ac solem perferrent, manus consererent, in omnium rerum suarum certamen ac discrimen saepe adducerentur: securusne Philoctetes, qui invictas Herculis sagittas haberet, atque umbra parietibus inclusus, exspectatus erat, dum tempus venisset, quo fatalibus suis sagittis urbe facili negotio occupata palmam ceteris praeriperet? A praestantia igitur telorum, quibus utebatur, malorum, quibus premebatur, magnitudo orta est. Quod quum ipse intelligere videretur, tamen veram rei rationem non perspexit. Quamvis enim vereatur, ne fatalis quaedam vis sagittis suis praestantissimis adhaereat, ut mala afferant ei, qui habeat 776, tamen neque sperat, sagittas et sibi et universae patriae salutem et gloriam conciliaturas esse, neque, postquam ab Neoptolemo edocutus est, credit aut iram suam Atridis et Ulixi condonat 1348 sqq. Mori mavult, quam inimicis, hoc est, patriae prodesse; satius habet, in insula deserta solus manere et miseria ac fame aut morsu ferarum perire, quam inimicos sequi 1081 — 1217, telisque, quibus dii Troiam capiendam esse constituerant, non ad salutem gloriamque patriae augendam, sed ad suos inimicos propulsandos et ulciscendos abusurus est 1406. Haec mihi quidem non tam constantia esse, quam contumacia videtur. Quam contumaciam qui vincere conantur, Ulixes et Neoptolemus, vehementer spe sua deiciuntur. Ulixes quidem, cuiusvis fraudis machinator et architectus, Philoctetam, quibusunque rebus posset, adducendum esse, ut Troiam proficiseretur, ratus, ad dolum et mendacium descendit. Ac Neoptolemi quidem animum opinione gloriae ita permulcit et pellicit, ut, pudore pulso, ad omnia se paratum atque operam daturum esse promittat, ut, quibusunque rebus possit, Philoctetam capiat 1 — 134. Sed dolus et mendacium quum in ceteris rebus plurimum possint, in Philoctetae animo vincendo nihil valent. Ulixes quum nihil non aut simulasset aut dissimulasset, formidines ac dolores adhibuisset, assecutus, quod voluit, non est. Sagittas quidem fraudulenter surreptas habet: ipsum, ut sua sponte secum Troiam proficiseretur, non adduxit. Laudandus quidem videtur, quod non suum commodum quaerens, sed patriae ac sociis prospiciens 1050. 1145, hanc fraudis infamiam suscepit. Sed ne in publicis quidem rebus administrandis fraudi ac mendacio, qui se bonum nomen existimari volunt, locum concedent ullum. Neoptolemus autem, adolescens ad dolum atque insidias struendas minime aptus, quum rem eo perduxisset, ut cum Philocteta navem concenderet, quasi domum profecturus, et misericordia hominis motus et pudore

victus, Troiam prosciscendum esse aperuerat 895 sqq.; deinde, fraude prorsus omissa, repugnante Ulike, persuadendum potius Philoctetae, quam vim aut dolum adhibendum esse arbitratus, tela reddit 1218 sqq. Et quam sententiam iam antea sociis suis proposuerat 191, in eandem ipsum denique Philoctetam transducere conatur, ut sibi persuadeat, mala sua sibi divinitus immissa esse, ut Troiam profectus et vulnere liberatus, urbe diruta, unus omnium maximam gloriam adipisceretur 1325 sqq. Quis est, qui non multo maioribus laudibus dignam esse censeat honestatem et innocentiam Neoptolemi, quam Ulixis fraudulentiam et turpitudinem? Sed ne sic quidem, quod vult, efficere potest. Nam ut antea simulata sua benevolentia Philoctetae animum sibi primum conciliaverat, deinde, postquam se dolo circumventum esse sensit, exacerbaverat: ita, quum tandem omnem rem, qualis esset, plane ac perspicue proposuisset, tamen gratia, in quam redierat, tantum non valuit, ut obstinatam hominis mentem vinceret. Ita trium hominum moribus sapienter descriptis Sophocles ostendit, quam facile fieri possit, ut, quod in rebus humanis sapientissime a diis ad magna quaedam ac paeclaris efficienda constitutum sit, id temere et casu fieri homines putent; hos, si ipsi sibi medelam afferre conentur, malis suis artibus res saepissime ita turbare ac pervertere, ut salus iam expediri non posse videatur. Itaque Philoctetes Sophoclea quum tota in necessitate fati, quod vocatur, explicanda versetur, recte hoc quidem nomine comparari potest cum iis tragoeidiis, quas Sophocles de Oedipo eiusque liberis fecit. Sed hoc interest, quod in illis tragoeidiis omnis fati vis vel in scelerum turpitudine vindicanda vel in facinorum audacia comprimenda cernitur, in hac nullum ullius sceleris commissi vestigium deprehenditur, neque effugere deorum decreta, sed exequi Ulices et Neoptolemus student. Sed quae est contumacia Philoctetae, diturnitate malorum corroborata, quidquid consilii ineunt, ad vanum et irritum redigitur. In qua quidem re si quid insuit peccati, hoc dii, ut suum consilium efficerent, non puniendum, sed emendandum censuerunt. Herculem de coelo miserunt. Qui quum ipse, maximis laboribus exantlatis, gloriam immortalē adeptus, ad deos abisset, sane aptissimus est, qui Philoctetam adducat, ut consilio deorum obtemperet. Docet, magnos eum labores perpessum esse, magnam ut adipisceretur gloriam; diruturum esse Troiam omniumque fortissimum habitum iri; sed quum in urbe capienda ab Neoptolemo adiuvandus esset, utrumque admonet, ut deos pie colant; uterque enim quum de Philocteta eiusque sagittis quid dii consti-tuissent non ignoraret, tamen, consilio deorum neglecto, domum, non Troiam abitu-rus fuerat: iidem igitur, ne iterum in urbe delenda numen divinum contemnerent, admonendi erant. Ab Hercule commonefactus Philoctetes denique malorum suorum

rationem perspexit. Neque enim iniustos esse deos aut crudeles iam queritur, neque ut eos poenis afficiant, a quibus antea se laesum esse existimaverat, precatur. Alacri et laeto animo insulam relinquit, fidum ministrum se diis, quidquid statuerint, praebiturus.

Quidquid diis placuerit, id necessario fieri, denique etiam *Trachiniis* docetur. Sed ut Philoctetes diis auctoribus, postquam diu in calamitatis suae solitudine ac tenebris iacuit, ad lucem salutemque restitutus est, ita ex suspicionibus calamitatum, quae Deianirae animum graviter vexabant, vera et vehemens tempestas, quae et Deianiram et Herculem imprudentes absumeret, coorta est. Philoctetes enim, satis diu, ne temere sagittis suis consilio divino officeret, prohibitus, ad rem gerendam evocatus est; Hercules quum multas res praecclare ac divine gessisset, ut magis etiam divinus exsisteret, a rebus gerendis avocatus est. Sed antequam, quid nobis de hac fabula statuendum videatur, plane explicemus, summam Trachiniarum breviter propnere placet. Deianira igitur quum iam antea propter labores, qui Herculem maritum suum domo plerumque arcerent, multis ac magnis curis sollicitata fuisse, tum maiorem etiam dolorem animo conceperat ex oraculo, quod ei a coniuge nuperrime discedenti relictum indicabat, Herculem, nisi spatio XV mensium intermisso redisset, aut moriturum esse aut reliquam aetatem libere et tranquille acturum. Aberat autem iam mensem quintum decimum. Itaque ab ancilla admonita Hyllum filium ad patrem sciscitandum misit. Quo facto, postquam etiam puellae Trachiniae venerunt aegritudinem Deianirae sublevaturaे, nuntiatur, Herculem, hostibus victis, salvum esse et brevi assuturum. Quam rem deinde Lichas probat ab Hercule missus, ut nonnullas mulieres, in his Iolam, quas Oechalia urbe diruta ceperat, domum duceret. Hae mulieres quae essent, quum Lichas se scire dissimulasset, homo, qui primus nuntium de Hercule attulerat, enuntiat: cuius testimonio Lichas convictus, Herculem amore Iolae captum, ut ea potiretur, Oechaliam diruisse confitetur. Quod Deianira quamvis aequo animo ferat, tamen, ut amorem Herculis ab Iola conversum sibi servet, medicamento, quod olim a Nesso acceperat, tinctam tunicam coniugi suo mittere constituit. Cuius medicamenti quum nullum antea periculum fecisset, a Choro admonita, ut caute ad tantam rem tractandam accederet, priusquam rem periclitari posset, venienti Lichae tunicam ad Herculem deferendam tradit. Sed mox, ubi lanam, qua usa erat in tingenda tunica, ad solis radios projectam, sua sponte dilapsam evanuisse vidit, ancipiti cura premitur, ne veneno Herculem perdiderit. Quod factum est. Hyllus enim patrem tunica a matre missa perire nuntiat. Quare cognita, Deianira abit sibique manum ipsa infert. Hercules, domum delatus, et

doloribus excruciatuſ et ira in uxorem exagitatus, ſe post tot tantosque labores extantatos misere a femina pefumdari queritur. Sed a filio aegre edoctus, Deianiram non ira ductam, ſed ab Nesso illo olim deceptam hoc medicamento uam esse, ut mariti amorem ſibi reconciliaret, Hercules iam moriendum ſibi eſſe intelligit; cuius rei oracula iam pridem ſibi data proponit eaque iam effici videt. Itaque filio praecipit, ut rogo exstructo ſe impositum comburat Iolamque uxorem ducat. Hoc pollicitus patrem aufert.

Fuerunt, qui existimarent, in Trachiniis ſcribendis Sophoclem hoc ſibi propoſuſe, ut, quanta eſſet viſ amoris, exponeret. Sane quae res in ſcena geruntur, earum cauſa eſt amor. Nam ut Deianira, abſente Hercule, neque noctu neque interdiu quiescere poſſet ſemperque in fletu eſſet 102 ſqq., deſiderium mariti faciebat ab amore proſectum; eadem quum nuntiato, Herculem ſalvum et domum rediſtum eſſe, respiravifſet, deinde tamen ut multo etiam vehementiore cura agiatur, amor in cauſa erat, ad quem timor accedebat, ne, Iola in ſuo loco conſtituta, ex Herculis animo ipſa prorsus eſflueret. Itaque quum antea ſemper animo tuliffet ſatis aequo, quod Hercules multas alias mulieres ſectaretur et rem cum iis haberet, tamen in ipsam ſuam domum a coniuge introduci Iolam, quae omniaibus deliciis atque illecebris aetatis ac formae floreret, ipſa contra ſenecaſeret, ferendum non eſſe putavit 531 ſqq. Neque tamen aut ira in Herculem aut odio in Iolam commovetur. Et recipit alteram benigne, et alterum ut ſibi reconciliet, rebus ſe uti putat non malis 582. Sed maior etiam viſ amoris et multo pernicioſiſſima exſtitit in ipſo Hercule: ex cuius in Iolam amore, tanquam ex ſummo fonte, omnis calamitas in Deianiram et ipsum redundavit. Quare non ſolum ſingulis locis ſaepius viſ amoris quanta ſit, omniumque, quae fiant, auctorem et quaſi parentem amorem eſſe et Venerem, ostenditur 441. 860. 893, ſed toto etiam carmine viſ amoris a Choro celebratur 497 ſqq. Quae quum ita ſint, tamen non tranſtuliffe omne ſuum conſilium Sophocles ad diſcribendum, quantam vim in res humanas amor habere, neque in Deianira, ſed in Hercule ipſo ſumma huius tragoediae viſ verti mihi quidem videtur. Quemadmodum pictores facere ſolent, ut, in quam partem totius tabulae eos, qui ſpectant, animum acrius intendere volunt, hanc in clariore luce poſitam tamen circumdant alijs figuris, quae quamvis quaſi tenebris quibusdam circumfuſae ſint, toti tamen operi lucem afferant omnemque eius viſ ac conſilium pateſciant: ſimillime Sophocles quum Deianirae ingenium et conſilium et calamitatē deſcriberet, huic Herculem appoſuit, cui quod impendet oraculum, id omnem huius tragoediae viſ et conſilium aperit. Neque enim amor quid calamitatis eſſe-

cerit, sed unde ipse, tam calamitosus, extiterit, quaerendum est. Ac primum quidem non videtur praetereundum esse, quam sententiam Deianira, in scenam pri-
mum progressa, proposuerit, eandem a nutrice, postquam mortem sibi ipsam domi-
nam suam consivisse narravit, repeti: incertas esse res humanas; antequam suam
quisque aetatem peregerit, non posse diiudicari, utrum bene degat an secus, neque
esse crastinum diem, nisi, qui praesens agatur, feliciter transactus sit 1. 943. Qua
quidem gravi sententia Deianira metum suum indicat, ne qua calamitas suis rebus
magna impendeat, nutrix hanc calamitatem ingruisse probat. Deinde vero est
oraculum, quo constitutum esse iam ante dixi, Herculem, nisi mensibus XV post no-
vissimum suum discessum redux factus esset, aut diem suum obitum esse aut re-
liquam aetatem libere et secure acturum. Ad quod oraculum Deianira omnem suum
timorem ac sollicitudinem refert. Cuius oraculi mentionem quum tam saepe faciat
46. 76. 155 sqq., et Licham nuntiantem, Herculem, hostibus victis, sacra facere,
interroget, num quo oraculo motus faciat 239, quumque Chorus ipse ab hoc oraculo
calamitatis, quae in Deianiram et Herculem invaserit, causam et originem repeatat
821 sqq., dubitari non debet, quin in auctoritate oraculi defendenda omnis huius
tragoediae vis et consilium versetur. Accedit, quod Hercules, in scenam prolatus,
quum multa questus a diis et ab hominibus, ut se occiderent, petisset et veritus,
ne ab uxore odio sui novisque Iolae amoribus concitata tantis malis affectus esset,
filium hanc adducere iussisset, ut poenas, quibus digna esset, sibi daret, postquam
Deianiram non ira commotam, sed errore ductam medicamento usam esse cognovit,
quod Nessus olim ei dedisset, subito conquiescit. Redit enim in oraculorum memo-
riam, iam pridem de morte sua sibi datorum 1157 sqq. In quibus quum esset, se
a nullo vivorum, sed a mortuo peritum esse, intellexit, quoniam veneno Nessi,
quem ipse interficerat, periret, quietem et libertatem, ab oraculo, quod nuperime
Dodonae acceptum Deianirae reliquerat, promissam, quietem esse mortis 1173. In
eadem sententia Chorus est 830; in cuius carmine quae δολοποιός ἀνάγνε Herc-
ulem veneno Centauri unctum perdere dicitur 832, quamvis ad dolum Nessi eius-
que fatalem sanguinem referri possit, tamen latius patet, quam Hermannus voluit.
Equidem referendam esse potius dixerim ad hoc ipsum oraculum, de quo quaerimus.
In quo quum ita positum esset, ut Hercules, XV mensibus praeteritis, aut moreretur
aut, omnibus laboribus superatis, in posterum beate viveret, quumque ipse et Deianira
in spem venissent 200 — 224. 1171, fore, ut haec, quae laeta oraculum praedixisset,
efficerentur, utrumque spes vehementer fessellit. Hercules Iolam domum ducendam
curavit, ut sibi omnibus curis soluto pro uxore esset; hos amores propulsura

iusta uxor, ut Herculis animum sibi reconciliaret, ad Nessi medicamenta consugit: his autem rebus via munita est, qua sors a diis constituta incederet et utrique necopinanti calamitatem maximam afferret 850. Atque Hercules quidem quum Iphitum turpiter cecidisset 274, neque ulla honesta causa commotus, sed turpi Iolae amore ductus Oechaliae bellum intulisset 360, et uxorem suam amantissimam neglexisset, harum rerum poenas dedit, ut ab omnibus humanis vitiis atque flagitiis purgatus, dignus exsisteret, qui ad deos abiret. Notum enim erat omnibus, qui spectabant, Herculem in rogo impositum, quum flammis circumveniretur, subito in coelum esse sublatum. Deianiram autem, quod specimen probae ac fidae uxoris tuo iure dixeris, tam duro exitio extinctam esse, est quidem, quod te misereat; sed quum uxor esset tanti ac tam clari viri, in omnem eius fortunae societatem atque communionem necessario adducta est, neque vero aberat vel a trepidatione aliqua, quum tempus, dum Hercules rediret, exspectare non posset et diis ipsis quodammodo tacite succenseret 201. 228, vel a levitate, quippe quae, priusquam medimento suo uteretur, ne periculum quidem tantae rei fecisset. Ne Licham denique praeterisse videamur, mendacii poenas dedit 780.

Reliquum est, quoniam de singulis tragediis quae nobis viderentur, expositum est, ut de peccati in tragediis Sophocleis vi et natura universa dicendum esse videatur. Quae quidem res non longam desiderat orationem. Facile est enim ad intelligendum, Sophoclem statuisse, esse vim summam numenque, quod rebus humanis praeesset, neque quidquam esse, quin ad huius numinis arbitrium esset referendum. Itaque in omnibus rebus, quae fiunt, certa quaedam lex est, quam negligere ac migrare nemo impune potest. Persicitur, quod ab initio constitutum est ut fieret, quamvis multa et magna impedimenta obstare videantur. Saepe quidem casu ac fortuito fieri dixeris, quae fiant, neque consilium esse supremum, quo omnia revocanda sint: omnia turbantur, omnia miscentur, neque quisquam est, qui in tanta rerum perturbatione aut verum videre aut, quem exitum res habituae sint, prospicere possit. Homines enim libero suo arbitrio utuntur: res suas, ut visum est, obeunt; ut quisque sibi optimam causam defendere videtur, ita ardentissime eo, quo tendit, se pervenire cupit. Sed ubi, quae implicatissima videbantur, explicata sunt, ubi tempestates, quae gravissimae concitatae erant, sedatae, ubi angustiae, quibus circumclusi tenebantur, patefactae sunt: tanta subito quasi lux quaedam oboritur, ut consilium fuisse, ad quod, quae temere et casu fieri crediderant, ad unum omnia prudenter revocata sint, omnes confiteantur vel inviti. Hoc numen summum, cuius in res humanas potestas nullis circumscripsa est finibus, quale est? Vulgi quidem

apud veteres opinio erat, Fatum esse nescio quod triste ac morosum, quo ipsi dii inferiores essent cuique obtemperarent. Cui vulgari opinioni etiam Cicero orator quum aliquid interdum tribuendum censeret, haec in oratione Catilinaria III. posuit: „haruspices — — imperii occasum appropinquare dixerunt, nisi dii immortales omni ratione placati suo numine prope fata ipsa flexissent.“ Sed non fuit haec sententia hominum doctorum, neque dubito repeterem, quod ante hos quatuor annos in Theologumenis Sophocleis dixi, Fatum, quod praeter aut adeo contra deorum immortalium voluntatem rebus praeesset, inter commenta ablegandum esse neque ullum locum apud Sophoclem habere posse. Sophocles enim, poeta maxime pius, quum deos omnes, tum vero Iovem, summum deorum, ubique rebus humanis gubernandis praeesse voluit. Quod quum ex ea ratione, quam in quaque tragœdia adornanda secutus est, luce clarius intelligitur, tum tot locis singulis probatur, ut, si omnes adscriberem, fines huius scriptoris longe excederem. Unum afferam. Fati enim vim num forte vehementiorem unquam existere potuisse putas, quam in Labdacidis existit? Quorum domum ubi primum concussit, calamitates a calamitatibus excipiebantur, neque salus allata est aut finis factus, donec omnes prostrati iacerent. Quod Sophocles ubi gravissimo carmine deploravit Ant. 582 sqq., summis laudibus summam Iovis potentiam effert:

τεάν, Ζεῦ, δύνασιν τίς ἀνδρῶν ὑπερβασίᾳ κατάσχοι,
τὰν οὐδὲ τέπνος αἰσθεῖ ποθ' ὁ παντογένως,
ἀκάματοι θεῶν οὐ
μῆνες ἀγήρῳ δὲ χρόνῳ δυνάστας
κατέχεις Ὄλύμπου μαρμαρόεσσαν αἴγλαν.

Quid efferret, si nihil esset Iuppiter, nisi armiger quidam et satelles Fati? Dii igitur immortales et auctores et moderatores sunt rerum humanarum. Hi quid sibi placeat, tum oraculis patefaciunt, tum iis legibus, quae hominum animis insitae neque extingui unquam possunt neque violari debent OR. 865. Ant. 454. Qui deos colunt seque suasque res in eorum fidem committunt, tuti sunt et placide ac tranquille aetatem suam degunt; qui negligunt et superbiae insolentiaeque se dant, labuntur et poenas diis persolvunt OR. 873 sqq. cf. Ant. 127. Trach. 280. al. Qui modeste ac temperanter se gerunt, hos dii diligunt; malos ac superbos oderunt Ai. 133.

Καλὸν φρονεῖν τὸν θνητὸν ἀνθρώποις ἵσα fragm. 311.

Sed homines quum tam debiles sint atque infirmi, tamen, quae est tum levitas

eorum imprudentiaque, tum animus ad quidlibet tentandum promptus et audax, quasi penes ipsos summum omnium rerum arbitrium sit, quo ira et cupiditas ac libido rapit, temere sequuntur. Ita fit, ut quasi certamina quaedam conserantur inter auctoritatem deorum hominumque temeritatem: qui ubi diu et multum reluctati sunt in multasque ac falsas spes venerunt, denique aut concidunt et manus dant, aut, si quid adepti sunt, adeptos se esse non suis viribus aut artibus, sed deorum immortalium consilio et moderatione confitentur. Descendunt autem in eiusmodi certamina homines aut nimio studio gloriae atque honoris ducti, ut Ajax, aut ira ac libidine inflammati, ut Clytaemnestra, aut errore quodam decepti, levitate animi abrepti, confidentia, ferocia, contumacia incitati, quibus quidem rebus tota Labdacidarum gens eversa est, aut ardore quodam amoris incensi, ut Hercules et Deianira, aut denique calliditate et quibus malis artibus alius alium circumventum capere studet, quibus usi Ulixes et Neoptolemus Philoctetam, quum summopere studerent, tamen non flexerunt. His in rebus explicandis omnis ars Sophoclea versatur. Quas Athenienses quum coram in scena geri praesentes viderent, facere non poterant, quin sibi persuaderent, nihil magis hominibus cavendum esse, quam ne quo graviore motu mens perturbaretur, nihil magis studendum, quam ut in rebus omnibus tranquillitatem animi ac constantiam, modestiam ac temperantium tuerentur. In altero summa sita est virtus; in altero summum atque unum peccatum.